22. Non vos vindicantes, charissimi, sed date locum iræ. Scriptum est enim : Mihi vindictam, ego

⁹⁷ Deut. xxxii, 55. ⁹⁸ Rom. xii, 17. ⁹⁹ Galat. i, 10. ¹ Rom. xii, 18. ² Psal. xlvi, 18. ³ Rom. xii, 19. ⁴ Rom. ii, 5, 6. ⁵ Rom. xii, 20. ⁶ Matth. v, 42; Luc. vi, 27 seq. ⁷ Isa. xlvi, 14.

(74) Sic omnes mss. et Rabanus. Editi vero, *Providentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Coram hominibus, contraria erit, etc., omisis intermediis, omnibus hominibus providet quis bona, si non placeat singulorum vel vitiis, vel moribus. Alioquin, etc., mss. plerique, non ut placeat (al., ut non placeat) etc.* Sed rectius ms. Regius num. 1639, ut in textu.

(75) Editi, quomodo non dixit Apostolus, *hominibus placeamus, sed, etc.*

(76) Sic ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Cæteri vero mss. et editi, *ut inter inimicos, etc.*

(77) Editi, *vestræ, male. Deinde iidem et mss. plerique, quamvis et alio in loco, etc. Sed recte ms. Regius num. 1639 et Rabanus ut in textu.*

(78) Ita ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Cæteri vero mss. et editi, *Diaboli sectator invenitur. Deinde mss. plerique, Rabanus et editi, hoc ipso quo (al., quod) oderunt crimina, etc. Ms. unus, hoc*

A retribuam, dicit Dominus ³. Hi qui scipso non vindicant, quomodo iræ locum dent, dupliciter mihi videtur intelligi. Nam et hoc ipso quod verbi causa manum manui non referunt (79), aut convicio convictionem non reddit, iræ illius qui fecit injuriam pertransiendi et evanescendi locum dederunt. Nemo enim ita rabidus invenietur, qui, illata injuria, si vicem non recipiat, iterum sæviat; sed quasi effuso ac digesto furore, necessario mitescit. Est ergo et grande lucrum ubi et peccantis multitudine compescitur peccatorum, et injuriam passi patientia (80) probabilis fit apud Deum. Est autem et hoc modo iræ locum dare, quando pro his quæ inferuntur injurias qui peccant, secundum ipsius Pauli sententiam, iram sibi thesaurizant in die iræ, tunc cum reddet Deus unicuique secundum opera sua ⁴. Si ergo nosmetipos vindicemus, non est magnum quod pro injuria suscepta reddimus, verbi causa, aut palmam pro palma, **654** aut saxum pro saxo, aut pro contumelia sermonis (81) sermonis nihilominus contumeliam. Si vero reservemus ea vindictæ Dei, in eo (82) qui lesit nos locum damus iræ, illi sine dubio quam sibi ipse suis malis actibus thesaurizat, quæ de eo in judicio Dei multo graviores quam nos inferre possumus, exigat poenam.

23. Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illam; si sickerit, potum da illi : hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput ejus ⁵ (83). Haecquidem et Dominus in Evangelii præcipit ⁶. Et quanvis in proposito sit intellectus iste, quo secundum ea quæ supra diximus, in quantum inimicis et inimicis non solum vicem non reddimus, sed et bona præstamus, in tantum poenam eorum in Dei iudicio cumulamus (est enim vere justa damnatio si arguantur ante Deum his intulisse mala a quibus percepint bona), tamen videamus ne forte dignius aliquid mandati hujus contineat intellectus. Dicit enim et Jeremias propheta (84) ad peccatricem filiam Babylonis : *Habes carbones ignis, sede super eos, hi erunt tibi in adjutorium* ⁷. Fortassis ergo et hic isti carbones ignis qui congregantur super ca-